+ Facit ad hanc. l. cap. bonæ memoriæ. 2. cū gl. in verbo, & licet illi deliquerint. extra de elect.

\* erit vel factu.

\* fundo Titiano.

a) Quid Baldicat, vide in auth. ex causa. 8. coll. C. de li. præteritis.

**a** Et domus. pariete medio posito in domo, & fundo per regiones: vt supra commu. prædio. l. si quis duas. §. si quis partem. & infra eodem. l. plane. §. finali. & de verborum significatione. l. locus. & supra communi diu. l. communi diuidendo. §. j. Item not. quòd detractio est ademptionis loco. sic supra titu. ij. l. prædiis. per totum. & l. item. §. fina.

**b** Et specialiter meam. si enim simpliciter nauè legasset, secus esset: vt. j. eodem. l. si domus. in princip. in fundo secus. & est ratio vt not. supra de iure dot. l. cum post. §. gener. Et dic specialiter, id est proprio nomine.

**c** Adscripsero. in testamento. Accursius.

**d** Carina. id est ventre. Ioan.

**e** Manente. alioquin distinguo quo animo dissoluitur: vt. j. de verborum oblig. l. inter stipulantem. §. & nauis. & de solu. qui res. §. aream. & s. quib. mod. vsusfruct. amit. l. quid tamen. §. si nauis. Accursius.

**Filio herede.] CASVS.** Titius instituit heredem filium meum: & mihi patri ab eo filio decem pure legauit.

† Concord. text. in cap. cōsuluit. per rationē ibi positam extra de iud.

quæritur, nunquid valeat legatum? Et certe valet, eo quòd non est incontinenti inutile. nā deberemus expectare ad sciendum vtrum valeat vel non, tempus quo dictus meus filius hereditatem adibit. si tempore quo adit hereditatem, in mea potestate est, non valet legatum: quia ipse acquirit mihi hereditatem: vnde legatum non potest mihi acquirere: quia iam essem heres & legatarius: quod esse non debet: vt infra eod. l. legatum. §. ij. si autem tempore aditæ hereditatis non est in mea potestate, valet legatum: quamuis inspiciam tempus aditæ hereditatis per filium: non tamen aliquid facit ad rhombum tempus quo dies legati cedit, id est tempus mortis testatoris. Si ergo ponas dictum filium esse in potestate patris tempore quo adit dictam hereditatem, non valet legatum patri relictum, vt dictum est. quamuis autem non valet legatum, imputatur tamen mihi patri dictum legatum in Falcidia. de quo ponas ita exemplum: Filius meus (vt dixi) fuit institutus à Titio, & ab eo mihi patri decem fuerunt relicta, vt dictum est: & quibusdam aliis legata fuerunt relicta à dicto testatore. tempore quo adit filius meus hereditatem, est in mea potestate: & ita hereditatem mihi acquirit: vnde legatum meum non valet, vt dictum est. nunc volo soluere ego pater legata aliis legatariis relicta à testatore cuius hereditatem habeo per filium meum, & eis volo detrahere Falcidiam de legatis, dicens me non posse hebere quartam nisi deducam de legatis. Legatarij dicunt, computa tibi in Falcidiam illud legatum quod fuit tibi relictum à filio tuo herede instituto. nunquid possunt hoc dicere legatarij? Et dicitur quòd sic. Viuianus.

**f** A filio. filiumfam. institui: eius patri pure legauit præstandum à filio. valet legatum: nec curo tempore mortis meæ erit sui iuris, vel non: verum refert vtrum tempore quo adit, est sui iuris, vt & tunc valeat: vel non est sui iuris, & sic iussu meo adit, & non valet legatum: & sic remanet in hereditate, & summouet Falcidiam aliorum legatorum. Et sic not. quòd in ver. igitur & si iussu patris &c. incipit loqui quando non valet. & sic iure veteri potest loqui: verum iure nouo potest loqui in aduentitio peculio. & sic est tota plana. & quod in fi. dicit, imputabitur in Falcidiam, id est deducitur Falcidia de hoc vt de aliis.

**g** Potest. vt infra eo. l. quæsitum. in prin. & insti. eo. §. ex contrario. sed non econtra, scilicet filio à patre instituto: vt insti. eo. §. an seruo. & quare ibi rationem. Accursius.

**h** Cedente. id est cum moritur testator: vt. C. de cadu. tollen. §. in nouissimo.

**i** Patris sit. sub. vel non sit: quia vtrobiq; tenet legatum. illud autem ff. Infort.

potest. & similis est causa alluionis: & maximè si ex alio agro qui fuit eius cum testamentum faceret, eam partem adiecit. Quod si post testamentum factum ex fundo Titiano aliquid detraxit, & alij fundo adiecit: videndum est vtrumne eam quoq; partem legatarius petiturus sit, an hoc minus, quasi fundi Titiani esse desierit: cum nostra destinatione, fundorum nomina, & domus, non natura constituerentur. Et magis est vt quod alij destinatum est, ademptum esse videatur.

**Eadem est nauis, quæ destruitur & reficitur eadem carina remanente. Bartolus.**

Si nauem legauero, & specialiter meam adscripsero, eamq; per partes totam refecero, carina eadem manente: nihil minus rectè à legatario vindicaretur.

**A filio herede potest legari patri: sed si adierit iussu patris, non tenet legatum. Bartolus.**

XXV. PAVLVS libro tertio ad sabinum.

interest sit in patris potestate, necne, cum eius iussu aditur hereditas: quia altero casu tenet legatum. scilicet cum non sit in potestate: altero non: vt. j. quando dies leg. ce. l. cum legato. in fi. & insti. in. d. §. & ad hunc subauditum casum, scilicet quando non tenet, quia in potestate, vt infra dicit, infert, igitur &c. vsque in finem.

**A** Filio herede etiam pure patri legari potest: nec interest an die cedente legati in patris potestate sit. Igitur & si iussu patris adita sit hereditas, imputabitur ei in Falcidiam.

**Illud videtur quis habere, quod remanet deducto onere. Bart.**

XXVI. POMPONIVS libro quinto ad sabinum.

**N**on amplius legatorum nomine ad quemquā pertinere videtur, quàm quod deducto eo quod explendæ conditionis causa datum esset, superesset.